nostrum studium commiscentes **1136** tantum in nobis ipsis detimenti patiamur, quantum inde vitii participando contraxerimus.

B X. Et sane superstes, ut ad propositum reversi, quæ divinam Eucharistiæ participationem ac divinum simul baptisma spectant, declaremus. « Nam (illis aiebam) meministis vos dixisse, quæcunque de his amicus vester Palamas, et insuper Heraclensis episcopus, ardentissimus ipsius assecla, statuerunt; a tenebrionibus videlicet demonibus adinvendant esse opinionem, qua quis a divina substantia operationem non distingui, sed ab ipsa divina substantia isthac, Eucharistiam et baptismum, sanctificari existimet. Nec enim, inquit, divina substantia ejusmodi naturæ est, ut ad ea quæcunque sub sole sunt descendant: neque rursus fas est credere, vinum et panem Christi sanguinem et corpus unquam fieri. Illa quippe Christi figuram, non autem re ipsa Christum esse dicant. » Porro multum temporis insumerem, si fusi vellem recensere, quæ de istis dixerunt ipsi, suisque scriptis consignarunt: aliunde vero nefas est aures piorum impietate tanta implere, cum his omisitis

C figuram, non autem re ipsa Christum esse dicant. Porro multum temporis insumerem, si fusi vellem recensere, quæ de istis dixerunt ipsi, suisque scriptis consignarunt: aliunde vero nefas est aures piorum impietate tanta implere, cum his omisitis

XI. Statim itaque sanctus Joannes Damascenus ita loquitur: « Quemadmodum in baptismate,

quia hoc est in more positum apud homines, ut aqua laventur et oleo ungantur, sancti Spiritus gratiam oleo et aqua conjunxit Deus, et fecit ut ea regenerationis lavacrum essent; ita quoniam **1137** mōris est hominum, panem manducare, et aquam ac vinum bibere, suam iis divinitatem con-

D junxit, et eadem corpus et sanguinem suum effecit, ut per consueta et naturalia ad supernaturalia perveniamus. Vere corpus est divinitati unitum, quod ex sancta Virgine sumptum est corpus; non

Variorum nota.

(32) Μῆθ' δοσιον εἶραι πιστεύειν, καὶ οὐκ ἐκείνοις αὐτόχθονα. His Palamitarum verbis errorem Sacramentariorum contineri, non omnino negaverim. Veruni illorum patrocinio haud scio an tuam opinionem tueri vestint recentiores haeretici, cum in hac Palamitarum sententiam tam acriter invehatur Gregoras, eam impietatis ream arguat, et luculentis SS. Patrum testimoniis confundat. Aliquando, fateor, apud plurimam Ecclesiæ Græce partem obiunxit Palamitarum doctrina, ut patet ex Palamitica synodo: sed nonnisi quod

special essentie divine ab attributis distinctionem, et Thaborici lumen divinitatem: nec enim obtinuit quantum ad illa consecratio, quæ Palamitis exprobabat Gregoras. Sic verbi gratia Palamitis Iconomachorum errorem sæpius objicit Gregoras: at Palamitas revera Iconomachos fuisse, aut Iconomachorum errorem apud Orientalem Ecclesiam instauratum et approbatum fuisse, nemo dixerit. CAPPERON.